ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 23 июня 2023 г. № 390-р

г.Кызыл

О создании рабочей группы по добавлению

тувинского языка в сервис «Переводчик»

общенационального интернет-портала

Во исполнение пункта 7 плана основных мероприятий по проведению в 2022-

2032 годах в Российской Федерации Международного десятилетия языков коренных

народов, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от

9 февраля 2022 г. № 204-р:

1. Создать рабочую группу по добавлению тувинского языка в сервис «Пере-

водчик» общенационального интернет-портала (далее – рабочая группа) и утвердить

ее прилагаемый состав.

2. Рабочей группе (Сарыглар) до 30 июня 2023 г. обеспечить разработку и

утверждение плана мероприятий («дорожную карту») по добавлению тувинского

языка в сервис «Переводчик» общенационального интернет-портала.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва

В. Донских

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 23 июня 2023 г. № 390-р

С О С Т А В

рабочей группы по добавлению

тувинского языка в сервис «Переводчик»

общенационального интернет-портала

Сарыглар О.Д. – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва,

руководитель;

Стороженко А.А. – директор Агентства по науке Республики Тыва, кандидат

исторических наук, заместитель руководителя;

Март-оол В.Д. – директор ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и

прикладных социально-экономических исследований при

Правительстве Республики Тыва», кандидат исторических

наук, заместитель руководителя;

Ондар Ч.Г. – научный сотрудник сектора языкознания ГБНИиОУ

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных соци-

ально-экономических исследований при Правительстве

Республики Тыва», кандидат филологических наук, секре-

тарь;

Бичелдей К.А. – директор ГБУ «Национальный музей им. Алдан-Маадыр

Республики Тыва», доктор филологических наук;

Иргит О.Ю. – председатель РОО «Совет молодых ученых и специалистов

Республики Тыва», кандидат исторических наук (по согла-

сованию);

Комбу С.С. – председатель РОО «Союз писателей Тувы», кандидат фило-

логических наук (по согласованию);

Кошкендей  И.М. – директор ГБУ «Центр развития тувинской традиционной

культуры и ремесел», народный хоомейжи Республики Ты-

ва;

Куулар Е.М. – директор ГБНУ Министерства образования  Республики

Тыва «Институт развития национальной школы», кандидат

филологических наук;

Куулар Н.Ш. – главный редактор ГАУ Республики Тыва «Тувинское книж-

ное издательство им. Ю.Ш. Кюнзегеша», народный писа-

тель Республики Тыва;

Лопсан С.Б. – директор ГБУ «Республиканская детская библиотека

им. К.И. Чуковского»;

Маскыр М.К. – начальник департамента информационной политики Адми-

нистрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва;

2

Монгуш Е.Д. – проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Тувинский госу-

дарственный университет», кандидат филологических наук

(по согласованию);

Монгуш И.Б. – министр цифрового развития Республики Тыва;

Мунге Б.В. – директор ГБУ «Национальный архив Республики Тыва»,

кандидат культурологии;

Ондур С.М. – председатель ТОО «Союз писателей Республики Тыва» (по

согласованию);

Ооржак М.Н. – председатель РОО «Ассоциация учителей тувинского языка

и литературы Республики Тыва» (по согласованию);

Шалык Н.К. – директор ГБУ «Национальный музыкально-драматический

театр им. В. Кок-оола», заслуженный работник культуры

Российской Федерации;

Эртине И.А. – директор ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушки-

на Республики Тыва»

____________